LEI MUNICIPAL Nº 1494/2017

AUTORIZA O MUNICÍPIO A REPASSAR,

AOS AGRICULTORES DEVIDAMENTE

ESTABELECIDOS EM SEU TERRITÓRIO,

AUXÍLIO FINANCEIRO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

LAURO RODRIGUES VIEIRA – PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas em Lei.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a repassar, aos agricultores devidamente estabelecidos em seu território, auxílio financeiro, à conta de R$ 0,60 (sessenta centavos de real) por saca de 60 Kg, limitado ao montante de R$ 3.000,00 por produtor.

Art. 2º. Para fazer jus ao auxílio de que trata o artigo anterior, o agricultor deverá estar domiciliado no Município, inclusive perante a Secretaria da Fazenda do Estado, não poderá possuir dívidas com a Fazenda Municipal, e mediante apresentação da Nota Fiscal de venda da Produção.

Art. 3º. O auxílio financeiro será pago após a apresentação, pelo agricultor, das notas relativas a venda da produção realizada no território do Município, em até 180 dias.

Art. 4º. Para cobertura das despesas previstas na presente lei, fica o poder executivo municipal autorizado a abrir o seguinte crédito especial no orçamento municipal vigente:

0601.2060800062.020 – Programa de Desenvolvimento Agropecuário

 339048 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas ....   R$ 9,000,00

PARAGRAFO ÚNICO: Servirá de recurso para abertura das despesas previstas neste artigo, o superávit financeiro verificado no exercício anterior.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, EM 11 DE ABRIL DE 2017.

LAURO RODRIGUES VIEIRA

PREFEITO MUNICIPAL